Využití technologie EtherChannel a NetFlow
v počítačových sítích

Use of EtherChannel and NetFlow technology in computer

networks

Bc. Pavel Kaláb

Diplomová práce
2010

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2010 2

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2010 3

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2010 4

ABSTRAKT

Diplomová práce popisuje problematiku počítačových sítí, přesněji řečeno

možnosti agregací a sledováním sítě. Teoretická část je především zaměřena na objasnění

základních pojmů v počítačových sítích a na jednotlivé možnosti nastavení technologii

EtherChannel a NetFlow. V praktické části je popsáno, jakým způsobem je možno nastavit

tyto technologie na prvcích od společnosti CISCO. A následně bylo otestováno, jak je dané

nastavení efektivní.

Klíčová slova: počítačová síť, EtherChannel, NetFlow, agregace linek, sledování

sítě, IOS.

ABSTRACT

This thesis describes problems of computer networks, more precisely the

possibilities of aggregating and monitoring of networks. The theoretical part is mainly

focused on clarification of fundamental concepts in computer networks and various options

of EtherChannel and NetFlow technology. The practical part describes how these

technologies can be configured using elements from CISCO company. The setting

effectiveness was tested afterwards.

Keywords: Computer network, EtherChannel, NetFlow, aggregation link,

network monitoring, IOS.
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ÚVOD

Osobní počítače dnes nenalézáme pouze v podnicích a ani nezabírají prostory jedné

větší místnosti. Dnes jsou počítače takřka všude. Člověku usnadňují práci, poskytují

zábavu a v neposlední řadě poskytují informace a napomáhají k vzdělávání. Ale aby toto

všechno mohly počítače poskytnout, je potřeba, aby byly schopny vyměňovat si navzájem

informace. Ještě před několika lety měla tato výměna informací podobu diskety a „kurýra“,

který disketu přenášel. Jak tedy taková výměna vypadala? Odpověď je velice jednoduchá,

pokud bylo potřeba vytisknout dokument a tiskárna zrovna nebyla připojena právě k

danému počítači, musel se dokument nahrát na disketu, kterou „kurýr“ přenesl a vložil do

jiného počítače, ke kterému již byla připojena tiskárna. Tento postup si v dnešní době umí

představit asi málo kdo. Tuto „kurýrní“ službu dnes vykonává počítačová síť.

Počítačová síť má mnohé výhody jak pro firmy, tak pro domácnosti. Dnes již má

skoro každý doma více než jeden počítač. Mezi výhody patří: dokumenty jsou aktuální,

k tisku postačuje jedna tiskárna, sdílení dokumentů, atd.

Ale jak zabezpečit, že síť bude stále dostatečně rychlá i po několik let. Informační

technologie jdou dopředu mílovými kroky. Jednou možností je využití technologie

EtherChannel, kdy správce sítě může zvyšovat šířku přenosového pásma pouhým

přidáváním kabelů mezi přepínači. To zaručuje, že rychlost sítě je dimenzovaná na pár let

dopředu. U této technologie je možná postupná agregace linky, což je v dnešní uspěchané

době jistě výhoda.

Druhá technologie, která je popsána v této práci, je taktéž velice aktuální a nazývá

se NetFlow. Jedná se o sledování provozu v síti. Pro používání této technologie jsou hned

tři celkem vážné důvody. Tím prvním je, že většina firem si hlídá, co její zaměstnanci

dělají v síti a tím pádem v pracovní době (např.: jaké stránky si prohlížejí). Druhý důvod:

poskytovatelé si účtují peníze za odeslaná/přijatá data. Poslední důvod? Ze zákona musí

poskytovatelé telekomunikačních technologií uchovávat data o tom, co klienti na síti

dělali. (Např.: jaké stránky navštívili, co si stáhli z Internetu) po několik dní. Daly by se

najít jistě i další důvody proč je tato technologie momentálně v „kurzu“, ale tyto tři jsou

jistě postačující.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2010 12

1 POČÍTAČOVÁ SÍŤ

1.1 Definice

Počítačová síť je souhrnné označení pro technické prostředky, které realizují spojení

a výměnu informací mezi počítači. Umožňují tedy uživatelům komunikaci podle určitých

pravidel, za účelem sdílení využívání společných zdrojů nebo výměny zpráv. [1]

1.2 Rozdělení

1.2.1 Podle rozsahu

- PAN (Personal Area Network)

Jedná se o malé osobní sítě, které mají dosah jenom několik desítek

metrů. Slouží potřebám jednotlivců nebo malých skupin lidí. V naprosté

většině případů se používají pro propojení např.: mobilních telefonů,

osobních počítačů, notebooků, PDA, atd. Tyto spoje bývají provedeny

pomocí technologií Bluetooth nebo IrDA.

- LAN (Local Area Network)

Jedná se o sítě, které svojí velikostí nepřesahují rámec jedné budovy.

Většinou se jedná o sítě jednotlivých organizací či podniků. Řádově může

síť LAN obsahovat několik desítek nebo až stovek počítačů. Tyto sítě jsou

spravovány menší skupinou správců.

- CAN (Cosmopolitan Area Network)

Tento druh sítě není příliš známý a ani nejsou jasně dané hranice, o

jak velký segment sítě se jedná. Dalo by se říci, že se jedná o propojení

několika sítí LAN. Např.: síť společnosti, která má ve městě několik budov.
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- MAN (Metropolitan Area Network)

Jak z názvu vyplývá, jedná se o síť v jednom městě. Nastává tu

problém s vytyčením hranice, kde tato síť začíná a kde končí. Je to jakýsi

přechod mezi CAN a WAN. Např.: propojení několika bytových jednotek.

- WAN (Wide Area Network)

Skládá se z jednotlivých sítí LAN. Většinou obsahuje až tisíce

počítačů a o takto rozlehlou síť se starají správcovské skupiny, které jsou na

sobě nezávislé.

- GAN (Global Area Network)

Jedná se o celosvětovou síť = INTERNET.

Toto je velice podrobné rozdělení sítě ohledně rozlohy ve většině dnes dostupné

literatuře se uvádí rozdělení pouze na tři části: LAN, MAN, WAN.

1.2.2 Podle přístupu

- Client – Server

V této koncepci je v síti umístěna jedna nebo více datových stanic

(tzv. SERVER) a ostatní počítače (CLIENT) jsou přes další síťové periferie,

k této stanici připojeny. Z toho vyplývá, že je pevně určeno, která stanice

(počítač) je klient, a která je server. Tato koncepce je vhodná pro větší sítě

(nad cca 10 počítačů).

- Peer to peer

Tato koncepce je na rozdíl od předešlé vhodnější pro menší sítě (do cca 10

počítačů). Sítě peer to peer se odlišují od sítí klient – server tím, že zde není

určeno, která stanice (počítač) je server a která klient. Žádný počítač není
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stále server ani klient a zároveň v jakýkoliv okamžik může být jakákoliv

stanice klientem nebo serverem.

1.3 Topologie

Termín „topologie“ označuje způsob, jakým jsou počítače a další zařízení v síti

propojeny kabely. Konkrétní typ kabelu, který je použit, stanovuje topologii dané sítě. Pro

instalaci každého konkrétního kabelu je nutné použít správnou technologii. Třemi hlavními

topologiemi sítě LAN jsou sběrnicová, hvězdicová a kruhová, ale v této kapitole jsou

popsány všechny dosud známé topologie: sběrnicová, hvězdicová, hybridní, hierarchická,

kruhová, úplná a bezdrátová.

1.3.1 Sběrnicová topologie

Ve sběrnicové topologii jsou počítače a jiná zařízení propojeny v jedné linii a

každý systém je kabelem spojen s dalším systémem. Tato konfigurace se často označuje

jako uzavřený cyklus. Všechny signály, přenášené systémy v síti procházejí podél sběrnice

v obou směrech všemi systémy, než dosáhnou svého cíle. Sběrnicová topologie má vždy

dva otevřené konce, které musí být zakončeny elektrickými rezistory tak, že se signály

neodrážejí zpět do opačného směru, což by vedlo k interferenci s novějšími přenášenými

signály. Chybějící zakončení u jednoho z konců může zabránit správné komunikaci

počítačů připojených k dané sběrnici. Kabeláž může mít ve sběrnicové topologii dvě

podoby, tlustý a tenký koaxial. V dnešní době se tato topologie už nevyužívá.

Hlavní nevýhodou sběrnicové topologie je to, že jakékoliv poškození kabelu, vadná

koncovka nebo špatný konektor ovlivňují funkčnost celé sítě. [2]

Obr. 1 Sběrnicová topologie

[…]


NetFlow dat z druhého směrovače na kolektor a vyzkoušení několika programů pro

vyhodnocování sledování provozu po síti. Celkem byly vyzkoušeny 3 programy:

ManageEngine NetFlow Analyzer 7.5, PRTG Network Monitor a Observer. Tyto

programy jsou placené a tak byly vyzkoušeny jako 30-ti denní trial verze. Všechny

programy mají své výhody a nevýhody, zde záleží přímo na správci sítě, který program mu

vyhovuje.

Posledním bodem diplomové práce bylo vyhledat další možnost sledování

vytíženosti sítě. Pro tuto možnost bylo vybráno měření provozu v síti pomocí NetFlow

sond. Byla zmíněna jedna z předních společností v česku zabývající se touto metodou

měření sítě, Invea-Tech, která vyrábí FlowMon sondy.
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ZÁVĚR V ANGLIČTINĚ

Basic concepts of computer networks, needed to be known to build a computer

network were described in the theoretical part. Subsequently EtherChannel and NetFlow

technology, their historical development and possible configuration using Cisco equipment

were described in the theoretical part as well.

Possibilities of EtherChannel technology settings were studied at first place and

then one possibility of settings for both PAgP and LACP protocols was chosen. Setting

the EtherChannel technology to Cisco switches and testing was accomplished as a next

step.

The second goal of the theoretical part was NetFlow technology. The first step to a

successful network monitoring was creation of a "test" network, where traffic will be

monitored. Setting and testing of the whole network was performed then. Testing of

correct setting of routers was done using a ping command from command line. The test

result showed that everything was set correctly. The second step was to set up NetFlow

data sending from the second router on a collector and to test several programs for

evaluation network traffic monitoring. Three programs were tested overall: ManageEngine

NetFlow Analyzer 7.5, PRTG Network Monitor a Observer. These programs are paid and

that is why they have been tested as a 30-day trial version. All mentioned programs have

their advantages and disadvantages; it depends directly on the network administrator,

which program suits him.

The last goal of this thesis was to find some additional possibility to track network

utilization. Measuring of traffic on the network using NetFlow probes was chosen for this

task. Invea-Tech, one of the leading companies in Czech engaged in this method of

measuring network was mentioned as well as their product FlowMon probe.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

100BaseT

Označení typu sítě, která využívá kroucenou dvojlinku a má max. rychlost

100Mbps.

10BaseT

Označení typu sítě, která využívá kroucenou dvojlinku a má max. rychlost

100Mbps.

AP Access point.

ARP Address Resolution Protocol

AS Autonomní systém.

atd. A tak dále.

ATM Asynchronous Transfer Mode.

bin Koncovka souboru.

BNC Bayonet Nut Coupler

CAN Cosmopolitan Area Network

CBQoS Cisco Class-Based Quality of Service

CLI Command Line Interface

cm Centimetr

COM Označení výstupu sériového portu.

CPU Central Processing Unit

CSMA-CD Carrier Sense Multiple Access with Collision Detection

DIN 41494 Deutsche Industrie Norm

EIA 310-D Environmental Impact Assessment

EMS Electronic Mail System

FDDI Fiber Distributed Data Interface

FPGA Field Programmable Gate Array

FTP Foil-shielded Twisted Pair

GAN Global Area Network
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Gb/s Gigabit za sekundu

GUI Graphic User Interface

HTML HyperText Markup Language

HTTP HyperText Transfer Protocol

HTTPS HyperText Transfer Protocol - Secure

IBM International Business Machines

ID IDentification

IEC 60297 International Electrotechnical Commision

IEEE Institute of Electrical and Electronics Engineers

IETF Internet Engineering Task Force

I / O Input / Output

IOS Internetwork Operating System

IOSI Reference Model for Open Systems Interconnection

IP Internet Protocol

IPFIX Internet Protocol Flow Information eXport

IPv4 Internet Protocol verze 4

IPv6 Internet Protocol verze 6

ISDN Integrated Services Digital Network

ISL Inter-Switch Link

ISO/OSI lnternational Organization for Standardization/Open Systems Interconnection

ISP Internet Service Provider

km kilometr

L2 Layer 2

L3 Layer 3

LACP Link Aggregation Control Protocol
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LAN Local Area Network

LED Light Emitting Diode

log Logarimus

LPT Line PrinTer

MAC Media Access Control

MAN Metropolitan Area Network

MB MegaByte

Mbit/s Megabit za sekundu

Mbps Mega bit per sekund

Mhz Mega Hertz

mm Milimetr

MPLS MultiProtocol Label Switching

NIC Network Interface Card

NVRAM Non-volatile random access memory

OSI Open Systems Interconnection

PAgP Port aggregation protocol

PAN Personal Area Network

POST Power On Self Test

RAM Random Access Memory

RAW Read After Write

RJ-11 Typ koncovky u kroucené dvojlinky (pro telefonní rozvody)

RJ-45 Typ koncovky u kroucené dvojlinky (pro datové rozvody)

ROM Read Only Memory

QoS Quality of services

SC Typ koncovky pro optické kabely
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SCTP Stream Control Transmission Protocol

SMB Server Message Block

SMS Short message service

SNMP Simple Network Management Protocol

SQL Structured Query Language

SPAN Switched Port Analyzer

SSH Secure Shell

SSID Service Set Identifier

SSL Secure Sockets Layer

ST Koncovka pro optické kabely

STP Shielded Twisted Pair

TAB Tabulátor

TAP Telocator Alphanumeric Protocol

TCP Transmission Control Protocol

TCP/IP Transmission Control Protocol / Internet Protocol

TFTP Trivial File Transfer Protocol

UDP User Datagram Protocol

UTP Unshielded Twisted Pair

VLAN Virtual Local Area Network

VoIP Voice Over IP

WAN Wide Area Network

WMI Windows Management Instrumentation

WWW World Wide Web
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