## POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

**Student:** Kaláb Pavel Bc.

**Vedoucí práce:** Ing. Jiří Korbel

**Studijní program:** Inženýrská informatika

**Studijní obor:** Počítačové a komunikační systémy

**Akademický rok:** 2009/2010

**Téma diplomové práce:** Využití technologie EtherChannel a NetFlow v počítačových sítích

### Hodnocení práce:

A B C D E F
Hodnocení: A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Obtížnost zadaného úkolu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Splnění všech bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Práce s literaturou a její citace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Formální zpracování – celkový dojem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6. Logické členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7. Vhodnost zvolené metody řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8. Kvalita zpracování teoretické části <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9. Kvalita zpracování praktické části <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10. Výsledky a jejich prezentace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
11. Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
12. Přínos práce a její využití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
13. Spolupráce autora s vedoucím práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

**Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení**

**A - výborně.**

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

### Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Str. 26 - Patří síťový adaptér na aplikační vrstvu?

Str. 30 - Proč není možné provozovat obousměrnou komunikaci po jednom optickém vlákne?

Datum 20.5.2010

Podpis vedoucího diplomové práce